3. El aprecio por el saber se convierte en principio cardinal de la vida cristiana. La praxis debe estar vertebrada y orientada

por la doctrina; la mejora del hombre va ligada al esfuerzo continuo por penetrar la verdad y adquirir nuevos datos y elementos de juicio. La *rusticitas* no es un ideal deseable. No puede equipararse a la *docta iustitia* o *sapientia* (cap. 7) porque, entre otras cosas, carece de discreción y tino para andar en verdad (cap. 8, 9, 10) y discernir adecuadamente.

El ideal de la *docta ignorantia*, proclamado de algún modo en las obras de Gregorio Magno, es recogido por tanto en la Hibernense con ciertas reservas. Se mantiene en sus líneas fundamentales, como más adelante veremos, pero su recepción es crítica y controlada por un deseo evidente de equilibrio. Gregorio cede ante Agustín en la mente del compilador irlandés que elige sus textos. Los autores de la Colección parecen darse cuenta de que a toda *docta ignorantia* amenaza siempre el grave peligro de convertirse en ignorancia a secas. Por eso, en su conjunto, los cánones irlandeses son un alegato, sobrio pero firme, en favor del saber concreto⁹. No se trata solamente de conseguir la *sapientia* personal interior concebida como ciencia esencial de la vida o entendimiento en profundidad de las cosas divinas que importan al alma. El espíritu cristiano,

8. "Cap. 5. *De eo, quod sequenda sit doctoris mali doctrina non opera*. a. In Evangelio: Sederunt scribe et pharisei super cathedram Moysis. Quaecumque dixerint vobis facite, secundum autem opera eorum non faciatis (Mat. 23, 2. 3)... d. Hieronimus): Sicut aqua munda in lacuna sordida inventa lavat et mundat, ita doctrina bona per malum doctorem. c. Isidorus): Qui bene docet et male vivit, tamquam cymbalum sonum facit aliis, ipse tamen sibimet sine sensu. f. Item): Qui bene docet et male vivit, quod docet bene, viventibus proficit, quod vero male vivit, se ipsum occidit...". WASSERSCHLEBEN, pp. 142-143.

9. "Cap. 7. *De eo, quod melior est docta iustitia, quam sancta rusticitas*. a. *Hieronimus*): Sancta quippe rusti-

citae solum sibi prodest, et quantum aedificat ex vitae merito ecclesiam Christi, tantum nocet, si contradicentibus non resistit. b. *Augustinus*): Melior est docta sapientia non minus erudiens, quam sancta rusticitas. Cap. 8. *De eo, quod sancta rusticitas discretionem non habet*. *Augustinus*): In rusticitate cavendum est, ne aut minuat aut augeat, in his enim, dum mens rustici satiatur, periculum incurrit, et dum putat iustum esse, quod facit, mens elevatur, et in superbiam ruit, et verba scripturarum contempnit.